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Abstrakt

Včely jsou jednou z hospodářsky nejdůležitějších skupin hmyzu, která se podílí na opylování

zemědělských plodin. Tato bakalářská práce je rešerší článků, které se zabývají genetickou rozmanitostí

včel (Apoidea, Anthophila) a faktory, které tuto genetickou diverzitu ovlivňují. Představuje vlivy jak

antropogenních faktorů, jako je urbanizace, intenzifikace zemědělství, fragmentace krajiny, tak

neantropogenních faktorů, které zahrnují změny klimatu a přirozených podmínek, dopady napadení

parazity a patogeny na populace včel. Část bakalářské práce tvoří všeobecný přehled o životě včel a

uvedení do základů populační genetiky. Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak rozsáhlá je

problematika úbytku opylovačů, zejména volně žijících včel s předložením základního přehledu metod,

které se v těchto studiích využívají.

Klíčová slova: populace, DNA analýza, ohrožení, zachování genetické rozmanitosti, včely,

biogeografie

Abstract

Bees are one of the most important group of all insect, which plays a significant role in crop pollination.

This bachelor thesis is review of articles, which speaks about genetic diversity of Apidae and factors,

which influence genetic diversity of this family. This thesis represents anthhropogenic impact, such as

urbanization and fragmentation, and impact, which was not caused by human population, such as,

climate change and parasite impact, on bee population. Part of this thesis is created by bee life overview

and basic information about population genetics. The aim of this work is finding extent of declining

pollinator problem, especially wild bees and also naming the bacic methods, which are used in this work.
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1 Úvod

Včela medonosná (Apis mellifera Linnaeus, 1758) je jeden z druhů blanokřídlého hmyzu, který hraje

zásadní roli nejen v životě lidí, ale také v celých ekosystémech (Brothers 1999). Pro většinu lidí přinášejí

užitek produkty, které nám včely medonosné dodávají. V potravinářském průmyslu, kosmetice, ale také

ve farmacii jsou využívané například med, vosk i mateří kašička (Bogdanov 2007). Tyto látky jsou

v první řadě produkovány pro potřebu samotného včelstva, ale pro lidskou populaci jsou ovšem pouze

komfortem, který nám včely přináší, a lidstvo se bez nich dokáže obejít. Apis mellifera je pouze jedním

z celkového počtu 20 tisíc popsaných druhů (Ascher a Pickering, 2014), kdy u většiny zástupců

fylogenetické skupiny Anthophila převládá solitérní způsob života nad eusocialitou (Michener 2007).

Eusocialita je pak typická právě pro A. mellifera.

Druhá a pro nás zásadní úloha včel je opylování. Vztah mezi rostlinou a opylovačem je ve většině

případů mutualistický. Opylovač, díky kterému je zaručeno rozmnožení rostliny, bude odměněn

potravou v podobě nektaru, nebo pylu. Ve výjimečných případech může docházet ke vztahům,

kdy dochází k pevnějším vazbám určitého druhu rostliny a hmyzu, jako je to například u vztahu

Verticordia nitens (Myrtaceae) a soliterní včely Euryglossa morrisoni Houston, 1992 (Colletidae,

Euryglossini) (Houston et al. 1993). Včely, se jako zástupci z velice diferencované říše hmyzu zásadně

podílí

na produktivitě našeho zemědělství, v němž plodiny vypěstované díky opylovačům tvoří 15 až 30 %

z celkových zásob jídla určeného pro lidskou populaci (Kremen et al. 2002). Také se podílí na celkové

obživě jak lidí, tak řady druhů zvířat na této planetě.

Role opylovačů je ovšem ve velké míře závislá na klimatickém pásmu. Zatímco v tropickém

klimatickém pásmu je převážná část vegetace opylována hmyzem, převážně včelami, v mírném

klimatickém pásu je většina lesních stromů větrosprašná. Včely se v této oblasti podílí na opylování

malých stromů, keřů a bylin (Michener 2007). Také značná část lidmi domestikovaných plodin je závislá

na opylování včelami (Klatt et al., 2014). Opylovací služby, které nám včely poskytují, jsou částečně

v ohrožení v kombinaci důsledků antropogenních vlivů. Člověk svými aktivitami ovlivňuje populace

opylovačů účelově, například používáním pesticidů (Goulson et al. 2015). Zároveň ale člověk nevědomě

ovlivňuje populace prostřednictvím rozšiřující se urbanizace, krajinných změn, změn klimatu, letecké

dopravy, či rozšiřováním včelích chorob (Potts et al. 2010).
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2 Včely

2.1 Fylogeneze včel

Nadčeleď Apoidea je fylogenetická skupina, která je tvořena skupinami Anthophila, Ammoplanidae,

Psenidae, Pemphredonidae, Philanthidae, Bembicidae, Crabronidae, Mellinidae, Sphecidae, Astatidae

a Ampulicidae (Sann et al. 2018).

Včely jsou řazeny do fylogenetické skupiny Anthophila, která obsahuje přes 20 tisíc popsaných

druhů (Ascher a Pickering, 2014). Vznik původní včelí korunové skupiny je datován do doby před cca

120 miliony lety (Smith et al. 2010), kdy zároveň došlo k expanzi, nebo vzniku vyšších dvouděložných

rostlin, které jsou značně závislé na opylování včelami. Zároveň se předpokládá důležitá úloha včel při

diverzifikaci těchto rostlin, které v dnešní době představují přes 75 % existujících druhů

krytosemenných rostlin (Cardinal Sophie a Danforth Bryan N., 2013). Včely dělíme na 7 čeledí, a to

Melittidae, Apidae, Andrenidae, Colletidae, Stenotritidae, Megachilidae a Halictidae, které se ve většině

případů vyskytují i v Česku. Dříve byly čeledi seskupovány podle morfologie na skupinu včel

„krátkojazyčných“, kam patří čeledi Andrenidae, Colletidae, Stenotritidae, Halictidae a Melittidae

a na skupinu včel „dlouhojazyčných“, kam patří zbylé dvě čeledi Megachilidae a Apidae (Michener

2000). Dnešní fylogenetické molekulární analýzy podporují morfologické rozdělní těchto

monofyletických skupin na „krátkojazyčné“ a „dlouhojazyčné“ včely kromě čeledi Melittidae, která

je sesterskou skupinou všech ostatních čeledí včel (Cardinal et al. 2018; He et al. 2018).

Čeleď Melittidae je jednou z druhově chudších čeledí, které se řadí do skupiny Anthophila.

Obsahuje pouze něco málo přes 200 popsaných druhů (Murray et al. 2018). Společný předek všech včel

byl s největší pravděpodobností oligolektický druh, což znamená specializaci na malý okruh kvetoucích

rostlin patřících většinou do jedné čeledi (Milet-Pinheiro et al. 2015). Pro Melittidae, například pro včely

rodu Rediviva, to znamená modifikaci předních končetin, které této čeledi slouží ke sběru olejů

z hlubokých květů (Murray et al., 2018; Pauw et al., 2017). Čeleď Melittidae se následovně dělí do tří

podčeledí, a to Melittinae, Meganomiinae a Dasypodainae (Michez et al., 2009).

Další čeledí, která zahrnuje kolem 2900 dosud popsaných druhu je čeleď Andrenidae (Ascher a

Pickering, 2014). Ta zahrnuje jak druhy oligolektické, tak polylektické. Polylektické druhy se živí

pylem, který pochází od více čeledí kvetoucích rostlin. Druhy čeledi Andrenidae můžeme rozdělit do tří

podčeledí. Podčeleď Andreninae tvoří sesterské odvětví ke skupinám Panurginae a Oxaeinae (Larkin et

al., 2008; Murray et al., 2018). Centrum biodiverzity čeledi se nachází na západním pobřeží Severní

a Jižní Ameriky, a také v Palearktu. Její zástupce můžeme naleznout na všech kontinentech kromě

Austrálie (Danforth et al. 2013).

Colletidae je čeleď, která je druhově podobně bohatá, jako výše zmíněná čeleď Andrenidae,

a zastřešuje více než 2500 druhů (Ascher a Pickering, 2014). Včely této čeledi mají rozmanité velikosti

a liší se i mírou ochlupení. Základním znakem pro rozeznání jedinců této čeledi od jiných čeledí včel

je dvoulaločný jazýček (glossa). Tato čeleď vykazuje největší míru druhové diverzity na jižní polokouli

(Almeida a Danforth, 2009; Danforth et al., 2013).
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Jediná čeleď, která nemá žádného evropského zástupce, je čeleď Stenotritidae a nachází se pouze

v Austrálii. Je to nejméně druhově početná čeleď a zahrnuje pouze 21 popsaných endemitických

zástupců (Ascher a Pickering, 2012). Existuje několik teorií pro její fylogenetické zařazení,


[…]


klimatickými změnami (Arenas et al. 2012). Místní druhy včel však nevykazují velkou míru

synchronizace se svými hostitelskými zdroji (Aizen et al. 2009). Pravděpodobnější možností, která

vysvětluje druhový pokles lépe než snížení potravních zdrojů, je změna klimatu. Největší citlivost

na změny teploty a pozdní nástup zimních dešťů vykazují rostliny rodu Oxalis. Což by mohlo ovlivnit

druhou stranu tohoto vztahu, snížením reprodukce rostlin a změnou struktury vegetace (Parmesan 2006).

Teplota a faktory prostředí neovlivňují pouze demografii, ale také úroveň sociality primitivně sociálních

včel. Známky sociality se ve většině případů objevují v nižších nadmořských výškách a teplejším

klimatickém prostředí (Soucy 2002).

Klima není jediným vlivem, který může zapříčinit šíření, ústup a přesun populací. Jedním z vlivů

může být následování potravního zdroje, což je typické pro potravní specialisty. Právě tuto hypotézu

podporuje i nedávná studie ze Spojených států Amerických, kde Peponapis pruinosa (Say, 1837)

(Apidae, Eucerini) expandovala z oblasti střední Ameriky do mírného pásu Severní Ameriky (López-

Uribe et al. 2016). Většina hmyzem opylovaných rostlin neexpanduje do jiných podnebných pásů,

a nebo expandují, ale nejsou následovány svými specifickými opylovači (Kim a Sappington, 2006).

Proto je tato studie jedinečná. Pomocí DAPC analýzy byly odhaleny tři geneticky rozdílné klastry, které

s největší pravděpodobností zůstávají izolované a bez zaznamenané migrace. Všechny tyto populace

následovaly jejich rostlinného hostitele Cucurbita foetidissima Say, 1837 (Cucurbitaceae). Pomocí

koalescenční analýzy byly odhadnuty demografické parametry. Tato analýza prokázala nízkou

genetickou variabilitu oddělených populací, které zároveň odolávají, jak negativním účinkům nízké

genetické variability, tak tlaku intenzivního zemědělství a ztrátě habitatu (López-Uribe et al. 2016).
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5 Závěr

Pochopení faktorů, které ovlivňují populační genetiku včel, může pomoci k ochraně nejen ohrožených

druhů včel, ale k celkové ochraně hmyzích opylovačů. Jak ukazuji v této bakalářské práci, metody

populační genetiky nám jsou schopny ukázat faktory, které ovlivňují populace včel. Pro získání znalostí

o opylovačích, kteří jsou důležití pro pěstování zemědělských plodin, je nutné zabývat se touto

tématikou globálně.

S měnícími se klimatickými podmínkami může dojít ke zvýšení genetické diverzity u druhů,

které jsou lépe přizpůsobené teplejším podmínkám nebo suchu. Dále může dojít k migraci

za vyhovujícími podmínkami nebo k zániků druhů, které nejsou schopny rychlého přizpůsobení.

Přirozeně suché a teplé podmínky ve městech mohou některým druhům vyhovovat. U populací,

které se v městském prostředí úspěšně množí, a probíhá plynulý genetický tok, je zaznamenána vysoká

genová diverzita. Klimatické změny a antropogenní činnost jsou ale spíše pro včely negativní. Například

v Alpinských oblastech se se zvyšující teplotou posouvají populace chladnomilných druhů do vyšších

nadmořských výšek. Druhům Bombus balteatus a B. sylvicola, které tuto oblast obývají, se zmenšuje

jejich přirozený habitat a zároveň se snižuje zdroj potravy a prostor na hnízdění. V důsledku poklesu

velikosti populací druhů B. balteatus a B. sylvicola a zároveň jejich izolací, by mohlo docházet

ke zvyšování inbreedingu a poklesu genetické diverzity.

Zemědělské plodiny se mohou zdát jako velký potravní zdroj pro hmyzí opylovače,

ale využívané pesticidy tento zdroj znehodnocují. Insekticidy a fungicidy včely buď přímo zabíjí,

nebo snižují jejich reprodukční úspěch. Dalším příkladem antropogenní hrozby je šíření patogenů,

které se pomocí komerčně využívaných opylovačů mohou dostávat do volně žijících populací včel.

Dále bych chtěla poukázat na možné způsoby šíření studovaných včel. Prvním způsobem je samovolné

šíření, kdy dochází k expanzi druhu za jeho potravním zdrojem. Dalším způsobem je cíleným přenosem

lidmi za účelem opylování, jak tomu bylo u druhu Anthophora plumipes, nebo nezáměrné zavlečení,

jako u druhu Lasioglossum leucozonium. Populace obou druhů vykazují velmi nízkou genetickou

diverzitu. Přesto jsou zavlečené druhy úspěšné a mohou vytvářet problémy původním druhům,

jako například včela Ceratina smaragdula, která na hawajských ostrovech ohrožuje původní endemické

druhy rodu Hylaeus.

Mnoho studií populační genetiky včel se zabývá pouze včelou medonosnou (A. mellifera).

Nemůžeme ovšem kategorizovat poznatky antropogenních vlivů na populační genetiku včel,

které obývají jak různá klimatická pásma a mají různé potravní, sociální a hnízdní strategie, na základě

zkoumání pouze jednoho druhu, navíc často uměle chovaného člověkem. Z důvodu malého počtu studií

na téma populační genetiky volně žijících včel není možné vytvořit úplný obraz vlivu klimatu,

zemědělství, urbanizace ani patogenů na tyto populace. Pro budoucí výzkum bych doporučila zkoumání

nejen genetické diverzity a fylogeneze jednotlivých rodů a druhů včel, ale také sledování podrobných

dopadů na jejich populace. Budoucí získané informace by nám mohly ukázat nejčastější příčiny poklesu

populací opylovačů, a tedy možná řešení problému.
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