Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Pavel Munclinger

Datum:

21.8.2019

Autor: Tereza Beranová

Název práce:

Populační genetiky včel

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

V práci žádné cíle zmíněny nejsou. Dle SIS se práce má týkat populační genetiky různých skupin včel, čemuž by odpovídal i název.

Struktura (členění) práce:

Struktura je zdánlivě standardní. Text se však bohužel struktury příliš nadržuje.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, citování je v pořádku. Obávám se však, že namísto řady zdrojů měla autorka načíst něco úplně jiného.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce vypadá normálně. Obrázky bohužel žádné neobsahuje.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Zadané téma práce (populační genetiky včel) je ohromně zajímavé. Moc rád bych si na toto téma přečetl pěkné review. Bohužel se tak nestalo.

Práce zaujme rozsáhlým seznamem použitých zdrojů. Množství nastudovaných článků je vsutku enormní. Bohužel ve vědě obecně nestačí jen nashromáždit spoustu dat, zásadní je jejich zpracování, které se v bakalářské práci příliš nevydařilo.

Práci vytykám především, že se nedrží tématu. První zmínka o populační genetice včel, což se z názvu zdá být hlavním tématem, se objeví na straně 12, tedy zhruba v polovině práce.

V úvodu bych se chtěl dozvědět, proč se práce psala a jaké jsou její cíle. Nic takového tu však není. Úvod se tématu práce vůbec netýká. Následuje podrobně sepsaná fylogeneze včel, se kterou se dál ale vůbec nepracuje a tématu se tak pramálo týká. Navíc by zde použití jednoho obrázku pomohlo více než komplikovaný text. Následuje kapitola o ohrožení a úbytku včel. To je jistě zajímavé a důležité téma, ale patří zjevně do nějaké úplně jiné práce.

Další kapitoly, které mají být obecně o populační genetice, jsou na úrovni (tedy spíše výrazně pod úrovní) základních učebnic populační genetiky či evoluční biologie, jen je v těch učebnicích vše vysvětleno mnohem lépe. Nechápu, proč to v bakalářské práci vůbec je, navíc je zařazení těchto kapitol poněkud kontraproduktivní. Autorka mě rozhodně nepřesvědčila, že základům populační genetiky rozumí. Základní mechanismy jsou tu popsány povrchně (no jak taky jinak, když o tom existují celé knihy), nepřesně a někdy i špatně. Drift je zde vysvětlován dvakrát, řada základních věcí, se kterými se dále pracuje, tu chybí (například F_{st}). Vzhledem k tématu práce poněkud překvapí zařazení rozsáhlé kapitoly o fylogenetických metodách. Navíc polovina (4 z 8) zde uvedených programů se na fylogenetické analýzy nepoužívá. Metody popsané v kapitolách o demografických analýzách se dnes používají minimálně. Naopak nikde tu nenarazíme na slovo koalescence, přitom současná populační genetika je skoro celá založená právě na koalescenci. Pokud bych měl vypsát všechny nepřesnosti, jakých se autorka v kapitolách o metodách populační genetiky dopustila, musel bych do tohoto posudku pomalu celé kapitoly zkopírovat. Konstatuji tedy jenom, že nepřesností není zrovna málo.

V polovině práce se konečně objeví populační genetika včel, aspoň tedy v nadpisu. I zde však autorka od tématu odbíhá snad všude, kde se jen dá. Často se namísto populační genetiky řeší druhová diverzita (což do populační genetiky opravdu nepatří, je to na jiné hierarchické úrovni), vliv klimatických změn na změny vegetace a velikost populací včel, šíření patogenů nebo vliv pesticidů na přežívání včel. Těšil jsem se, že se tu dozvím, jaká je teda ta populační genetika včel obecně, čím se geneticky liší populace včel od jiných druhů hmyzu nebo jiných organismů, jakým výzvám a omezením populační genetika včel musí čelit. Nic takového však v práci není. Pokud se vůbec něco o populační genetice včel objeví, jsou to spíše jakési výpisky z článků s minimální snahou o zobecnění či propojení. Když se snaha o zobecnění a propojení objeví, tak to není bez problémů, jak ukazuje dosti zvláštní úvaha o heterozygotnosti (pokud tedy jde o heterozygotnost, v práci se píše o nižším stupni heterogenozity, což neznám) a inbreedingu u čmeláků.

Řada závěrů práce se opět týká tématu jen okrajově, pokud vůbec, což už snad ani nepřekvapí. Jinak je ale závěrečná kapitola z celé práce nejlepší a nejzajímavější. Pěkně ukazuje, čím se bakalářská práce vlastně měla zabývat, což se pohříchu příliš nestalo.

Práci nadále kazí časté neobratné formulace dosahující někdy až na samou hranu srozumitelnosti, někdy i za ni.

Domnívám se, že nejlepší by bylo celou práci napsat znovu. Možná by i stálo za úvahu pozměnit téma tak, aby autorku více zajímalo a neměla tak neustálé tendence od tématu odbíhat. Práce by pak výrazně snížila utrpení nejen autorky, ale i oponenta a snad i školitele. Psaní by ale měla předcházet delší fáze přemýšlení, o čem vůbec práce bude a jak bude strukturovaná. Tato fáze musí být samozřejmě spojena s intenzivními konzultacemi se školitelem a případně i dalšími odborníky. Upozorňuji, že delší fázi myslím spíše týdny a měsíce než pět minut před začátkem usilovného psaní.

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům si upřímně řečeno nejsem zcela jist, zda práce vyhovuje požadavkům, které na bakalářské práce obvykle klademe. Neztratil jsem však naději, že mě a komisi autorka u obhajoby přesvědčí, že ve skutečnosti populační genetiky včel rozumí.

Otázky a připomínky oponenta:

Řekněte stručně jak to teda je s populační genetikou včel obecně, čím se geneticky liší populace včel od jiných druhů hmyzu nebo jiných organismů a jakým výzvám a omezením populační genetiky včel musí čelit.

Vysvětlete jednou větou, co popisuje HW rovnováha.

Vysvětlete, jak je to s rozparem vztahu inbreedingu a heterozygotnosti u čmeláků v různých člancích.

Proč by se nové mutace měly jen minimálně vyskytovat právě u velkých populací?

Dochází při substituci opravdu k záměně jedné sekvence za druhou?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejdůležitější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf>
- Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytisknutý a podepsaný posudek také zašlete na adresu: **Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2** nebo **doručte do místnosti 241** či na **sekretariát katedry zoologie**. Podepsaný vytisknutý posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.